30 Mehmed Şükrî, Bahriyemizin Tarihçesi, İstanbul, 1328/1910; Fahri Çoker, Bahriye
Mektebimiz Deniz Harp Okulu ve Lisesi, Ankara, 1973; a.mlf., Deniz Harp Okulumuz
1773, İstanbul: Deniz Basımevi, 1984; Ruhi Devellioğlu, Deniz Mektepleri Tarihçesi, I.
Kitap, İstanbul: Gnkur. Başk. Deniz Basımevi, 1955; Ali İhsan Gencer, “Özel Bahriye
Mektepleri Hakkında Bir Genelge (1851)”, İstanbul: İ.Ü.

41 Ali Rıza Seyfioğlu, Kemal Reis ve Baba Oruç, İstanbul, 1325; a.mlf., Turgut Reis, İstan-
bul, 1327; a.mlf., Barbaros Hayreddin, İstanbul, 1330.

42 Safvet, Kaptan Mezamorta Hüseyin (Paşa), İstanbul 1327/1911.

43 Fevzi Kurtoğlu, Türklerin Deniz Muharebeleri, Baba Hasan ve Mısırlı Oğlu İbrahim ve
Mezemorta Hüseyin Paşalar Devri, İstanbul, 1940.

Baskını”, “Seydi Ali Reis” başlıklı ansiklopedi maddeleri ve makaleleri bu

yönleri ile dikkat çekicidir.44 Ayrıca J. H. Mordtman’ın İslam Ansiklopedi-

93 Süleyman Nutkî, Muharebât-i Bahriye-i Osmaniye, 1889; Musavver Muharebât-ı Bah-
riye, İstanbul: Bahriye Matbaası, 1307. (İsmail Hakkı Konyalı Vakfı Ktp., nr. 156).

94 Aksaraylı Mehmed (Mehmed Paşa), Fenn-i Harb-i Bahrî, İstanbul: Matbaa-i Osmâni-
ye, 1303/1877-1888.

95 Mehmed Şükrî, Musavver Esfar-ı Bahriyye-i Osmaniyye, İstanbul: Karabet Matbaası,
1306/1888.

96 Fevzi Kurtoğlu, Türk-Rus Harbi ve Kırım Seferi (1854-1855), İstanbul, 1927; a.mlf.,
Türklerin Deniz Muharebeleri, İstanbul: Deniz Matbaası, 1932; a.mlf., 1877-1878 Türk-
Rus Harbi’nde Deniz Hareketleri, İstanbul: Deniz Matbaası, 1935; a.mlf., XVI.

1-83
ve 10 Temmuz 1333, s. 1-96; a.mlf., “Preveze Muharebeleri”, Risâle-i Mevkûte-i Bahri-
ye, c. III, nr. 12, Teşrîn-i evvel, 133, s. 529-550; a.mlf., “Şehid Avnaleler Bir Tarihçe”, Ri-
sâle-i Mevkûte-i Bahriye, c. I, nr. 5, Mart 1331, s. 193-210; a.mlf., Tarih-i Bahrî Sayfala-
rı, İstanbul: Bahriye Matbaası, 1331/1916; a.mlf., Denizde Türkiye, Deniz Matbaası, İs-
tanbul, 1937; a.mlf., Marmara’da Türkler, Deniz Matbaası, İstanbul, 1941; a.mlf., Fevzi
Kurtoğlu ile beraber, Türkler’in Deniz Harp Sanatına Hizmetleri, İstanbul, 1936.

100 Ahmet Muhtar Paşa, Rehber-i Muzafferiyât-ı Bahriye, İstanbul: Karabet Matbaası, Mart
1317.

X, İstanbul, 1964, s. 127-135.

112 Yakup Mughul, “Portekizli’lerle Kızıldeniz’de Mücadele ve Hicaz’da Osmanlı Hakimiye-
ti’nin Yerleşmesi Hakkında Bir Vesika”, Belgeler, c. II, sy. 3-4, Ankara, 1967, s. 37-48.

113 Hüsameddin Ülsel, Irak Muharebe-i Bahriyesi, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333/1917.

114 Enver Ziya Karal, “Yunan Adalarının Fransızlar Trafından İşgali ve Osmanlı-Rus Müna-
sebatı”, 1797-1798, Tarih Semineri Dergisi, sy. 1, 1937, s. 100-125.

115 Şahabeddin Tekindağ, “XVIII. Yüzyılda Akdenizde Rus Donanması ve Cezzar Ahmet
Bey’in Beyrut Savunması”, Belgelerle Türk Tarihi Dergisi, sy.

1946; Cevat Ülman, Kurtuluş Savaşı’nda Karadeniz, İstanbul: Deniz Basımevi, 1943; ya-
zarı bilinmiyor, Harb-i Bahrî Esasları, İstanbul: Bahriye Matbaası, 1329/1913; H. Tahsin
Nuri, ‘Koronel Muharebe-i Bahriyesinde Tarafeyn Kuvve-i Harbiyesi’, Risâle-i Mevkûte-
i Bahriye, 1331, c. I, nr. 3, s. 124-136; S. Ramis ve Y.

V, nr. 8, 1335, s. 932-
944; a.mlf., “Harb-i Bahrîden Alınan Malumât-ı Esasiye”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, c.
V, nr. 9, 1336, s. 945-958; Mehmed Ferid b. Ahmed, Çanakkale Harekât-ı Bahriyesine Da-
ir İfşaat, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1331/1915; Mehmed Râsim, Son Usûl Fenn-i Harb-i
Bahrî, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1312. (Ayrıca İstanbul Üniversitesi, TY, nr. 4190).

122 İbrahim Münir, “Harb-i Bahrî Derslerinden Gece Hücum ve Müdâfaası”, Risâle-i Mev-
kûte-i Bahriye, c. IV, nr. 4, 1334, s.

136 Ahmet Remzi, Rehber-i Kavâ‘id-i Torpido, İstanbul: Tophâne-i Âmire Matbaası, 1305.
(Ayrıca bkz.: İstanbul Üniversitesi, TY, nr. 4138).

137 Yüzbaşı Mehmed Ziya (trc.), Bahriye Topçularına Rehber, İstanbul: Bahriye Matbaası,
1305.

138 Hafiz Hüsnü (trc.), Bahriye Topları, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1324/1908; a.mlf., Ame-
lî Bahriye Topçuluğu, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1329/1913.

139 Ahmed Eşref, “Açık Deniz Tahtelbahirleri ve Bunların Torpido Eslihası”, Risâle-i Mevkû-
te-i Bahriye, 1332, c. II, nr. 9, s. 397-398; a.mlf., ”Revolver Tarzında Tahtelbahir Torpido
Topu”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, 1332, c. II, nr. 9, s.

(-_); Ahmet Remzi-First Paşa, Rehber-
i Kavâ‘id-i Torpido, İstanbul: Tophâne-i Âmire, 1305.

144 Aksaraylı Mehmed (Mehmed Paşa), Âhen ve Zırhlı ve Mükerrer ve Torpido Sefain İnşa-
sı Ameliyat ve Nazariyatı, İstanbul: Bahriye Matbaası, 1307/1890.

145 Ali Galip bin Ali, Torpido ve Projektörler, İstanbul: Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn
Matbaası, 1. Baskı, 1311.

146 Ali Rıza, Manevra-i Harbiye-i Bahriye, Top ve Müsâdeme, İstanbul: Mekteb-i Fünûn-i
Bahriye-i Şâhâne Matbaası, 1293/1876; a.mlf., Donanma-yı Hümâyûnda Krupp Topla-
rı Starke, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1306; a.mlf., İngiltere Devleti Zırhlı Gemilerinde-
ki Filo Tertib ve Manevraları, Deniz Müzesi, nr. 64.

147 Amelî Bahriye Topçuluğu, trc.: Hüsnü Hafiz, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1329; Hafiz
Hüsnü, Bahriye Topları, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1324/1908; a.mlf., “Endaht Te-
merküzü ve Bir Fırkanın Kuvve-i Adidesi”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, 1330, c. I, nr. 1,
s. 30-39; a.mlf., “Gündüz Torpido Hücumu”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, 1330, c. I, nr.
3, s. 97-105.

148 Bir Pusluk Nordenfelt Topları, trc.: Muslihiddin, İstanbul: Bahriye Matbaası, 1333.

385-392;
a.mlf., Gelibolu Yarımadasında Düşmanın Kullandığı Muftelifü’l-Cins Torpil ve Bom-
baları Hakkında Malumat ve Bunlara Karşı Tedâbir-i Tehaffuziye, İstanbul: Matbaa-i
Askeriye, 1332; a.mlf., Gemicilik ve Topçuluk, Deniz Müzesi, nr. 1817; Hasan Sami Gül-
tay, Denizde Endaht, İstanbul: Matbaa-i Askeriye, 1334/1918; a.mlf., Tabiye-i Bahriye,
İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 3 Haziran 1338/1922; a.mlf., “Tahtelbahirlere Karşı Konvoy
ve Şaşırtma Tenviratı”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, c. V, nr. 10, 1335, s. 1019-1027; a.mlf.,
“Periskop”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, c. II, nr. 3, 1331, s. 104-110; a.mlf., “Tahtelbahir-
lere Karşı Vesâit-i Müdâfaa”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, c. II, nr.

155 Halil (trc.), Torpido Fenni, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1303/1896; Hamid Nâci, Bahri-
ye Topçuluğu, İstanbul: Bahriye Matbaası, 1316; yazarı bilinmiyor, “Harb Kruvazörü-
nün Ehemmiyeti”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, c. III, nr. 1, 1333, s. 32-36.

156 Bahriye Topçu Muhtırası, İstanbul: Matbaa-i Hayriye ve Şürekâsı, 1326/1910; Zamanı-
mızda Bahriye Topçuluğu, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1315.

157 İsmail Hakkı Bey, Bahriye Topçuluğu Mecmuası, İstanbul Üniversitesi, TY, nr. 4721.

158 Mehmed Azmi b. Hasan, “Ağır Toplara Mahsus 1917 Modeli Yeni Kundak”, Risâle-i Mev-
kûte-i Bahriye, c. IV, nr. 2, 1334, s.

9, 1331, s. 420-425.

162 Mustafa Hilmi, Vayt Hed ve Şuvartskopf Torpidoları Efâ‘l-i Esasiye ve Usul-i Müvazene-
leri, İstanbul: Bahriye Matbaası, 1317.

163 Mustafa Eşref, “Karakol”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, c. III, nr. 6, 1333, s. 260-166; a.mlf.,
Sabit Torpido Dersleri, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1330/1914; a.mlf., Torpido Dersleri,
İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1330; a.mlf., “Torpidoların Endahtı”, Risâle-i Mevkûte-i
Bahriye, c. II, nr. 1, 1331, s. 1-4.

164 Otomatik Deniz Lağımlarının Anbarlarda Muhafaza ve Usûl-i İstimallerine Aid Tâli-
matnâmedir, İstanbul: Matbaa-i Dernersisyan, 1327/1911; “18 Pusluk Bahriye Topu”,
Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, c. III, nr. 1, 1333, s. 30-31.

165 B. S. Schei, Torpido, trc.: Şemseddin-Hıfzı, İstanbul: Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn
Matbaası, 1313; “Sefâin-i Harbiye Kazanları”, Nev Sal-i Bahrî, 1325, s. 68-69; “Sefâin-i
Harbiyede Makineler”, Nev Sal-i Bahrî, 1325, s.

78-84;
“Elektriğin Sefâin-i Harbiyede Tatbîkat-ı Husûsiyesi”, Mecmua-i Seneviye-i Bahriye, Yıl:
3, 1333, s. 226-247; Ali Rıza Ülman (trc.), “Torpiller”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, c. IV, nr.
10, 1334, s. 470-480.0

168 Von Dernan, Denizde Endaht, trc.: Hasan Sami Tekirdağlı, İstanbul: Bahriye Matbaası,
1334/1918; Woods, Torpido Fenni, Kısm-ı Evvel, Tedafü‘î Torpidoların Beyanı, trc.: Ha-
lil, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1303; “Yeni Harp Gemileri”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye,
c. IV, nr. 2, 1333, s. 49-50.

169 Bahri S. Noyan,”Bahriyemizde Top ve Cebe”, Hayat Tarih Mecmuası, sy. 12, İstanbul,
1977.

170 Emin Yakıtal, “Tophane’de Döktürülen Furkateyn Topları”, Deniz Kuvvetleri Dergisi, c.
CI, sy. 529, Ankara, 1985, s. 28-29.

171 Ahmed İsmail, “Alman Donanması Etrafında”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, Şubat 1335,
c. V, nr. 4, s. 721-741; “1914 Sene-i Mîlâdiyesinde Düvel-i Muazzama Bahriyeleri”, Mec-
mûa-i Seneviye-i Bahriye, 1331, y. 1, s. 170-188; “Düvel-i Muazzama Bahriyeleri”, Mec-
mûa-i Seneviye-i Bahriye, Yıl: 3, 1333, s. 97-133; “Harb-i Umûmî’de İngiliz Donanması
ve Alman Donanması”, Mecmûa-i Seneviye-i Bahriye, Yıl: 4, 1334/1918, s. 1-66 ve 67-98.

Rıfat Önsoy’un “Osmanlı İmparatorluğu’ndaki Alman Subayları ve Alman

Silah Sanayiinin Çıkarı, 1871-1914”, müellifi belirsiz “Devletlerin Bahriye-

leri” ve Devletlerin Kuvâ-yı Bahriyeleri,173 Mehmet Şevki Doruker’in

“Amerikâ’nın Yeni Mesele-i Bahriyesi”, Hasan Sami Gültay’ın “Harb-i

22-23.

177 Mehmed Ferid b. Ahmed, İngiliz Bahr-i Sefîd Kuvve-i Seferiyesi Baş Kumandanı Sir Ian
Hamilton Tarafından İngiltere Harbiye Nezaretine Takdim Olunan Bahr-i Sefid Kuvve-
i Seferiyesi Tarihi İle Matbuata Tevdi Edilen Raporun Tercümesidir, İstanbul: Matbaa-i
Askeriye, 1331/1915 ve İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1337.

178 Mehmed Ali Özbal, “Harb ve Amerika Donanması”, Risâle-i Mevkûte-i Bahriye, c. VI, nr.
8, 1336, s. 1501-1508.

179 Rus Kızıl Ordusu ve Donanmasının Tensiki, İstanbul: Matbaa-i Askeriye, 1334/1918;
Rusya, Romanya, Bulgaristan Hükümetlerinin Karadeniz’deki Kuvve-i Bahriyeleri, İs-
tanbul: Bahriye Matbaası, 1330.

180 Yunan Hükümeti Kuvve-i Bahriyesi, İstanbul: Matbaa-i Bahriye, 1328/1912.

kalyon tarzı yelkenli gemilere geçişin sebepleri konusudur. Bu bağlamda

Jonathan Grant, “Rethinking the Ottoman Decline: Military Technology

Diffusion in the Ottoman Empire, Fifteenth to Eighteenth Centuries” is-

miyle Journal of World History’de yayınladığı makalesinde genel anlamda